
2012 年 4 月 

 

 

報道関係各位 

 

 

イベント 

 

~木っぱでつくる ねんどで遊ぶ~ 

青空工作室 

 

開催のご案内 

 

 

 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素より丸亀市猪熊弦一郎現代美術館での実施事業について、広報面でのご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

 さて、丸亀市猪熊弦一郎現代美術館では 1階ゲートプラザにおきましてゴールデンウィーク期間中

の 5 月 3 日（木／祝）・4 日（金／祝）にイベント「木っぱでつくる ねんどで遊ぶ 青空工作

室」を開催いたします。つきましては、プレスリリース資料をとりいそぎ書面にてご案内申し上げます。 

 

 ぜひとも貴紙、貴番組にて、告知面でのご協力の程を何卒よろしくお願いいたします。 

 

謹白 

 

 

 

 

【お問い合わせ・資料のご請求先】 

丸亀市猪熊弦一郎現代美術館 

公益財団法人ミモカ美術振興財団 

教育普及プログラム担当  中田耕市 増田真理子 

〒763-0022 香川県丸亀市浜町 80-1 

TEL. 0877-24-7755 FAX. 0877-24-7766 

E-MAIL. workshop@mimoca.org 



 

～木っぱでつくる ねんどで遊ぶ～ 

青空工作室 
 

 

日時：2012 年 5 月 3 日（木／祝）、4 日（金／祝） 各日 11 時～15 時 

場所：丸亀市猪熊弦一郎現代美術館 1 階ゲートプラザ（荒天の場合は 2 階造形スタジオ） 

主催：丸亀市猪熊弦一郎現代美術館、公益財団法人ミモカ美術振興財団 

協力：ANTIPOEME 

対象：子どもから大人まで（事前申込は不要です。当日会場にお越し下さい。時間帯によってはお待ちい

ただく場合がございます。） 

参加料：300 円 

＊よごれてもよい服装で来てください。 

＊時間内はいつでもご参加いただけます。 

＊木っぱなどの材料がなくなり次第、その日の受付を終了させていただく場合があります。 

＊木工に関して、刃物、その他使用の際に特別な注意が必要な工具・器具を扱う際には、指定の場所に

おいて十分注意してお使いください。小学生以下の子どもは保護者同伴でお願いします。 

 

 

［概要］ 

猪熊弦一郎が制作した巨大な壁画とオブジェが設置された当館 1 階のゲートプラザは、駅前広場に面し

たオープンスペースとして、美術館を訪れるお客様や地域住民の方々に憩いの場として利用されていま

す。このゲートプラザを会場に、丸亀お城まつり協賛企画として、その開催期間中、駅周辺のにぎわいづ

くりに協力し、地域との交流および美術館の利用促進をはかるためのイベントを実施します。 

今年は木っぱと紙ねんどの工作ワークショップ。春の青空のもと、木と紙ねんどを主な材料に、子どもから

大人まで「つくる」楽しみ、「遊ぶ」楽しみを満喫していただくイベントとなることでしょう。出来上がったオリ

ジナル作品はもちろん、ゴールデンウィークの思い出としてお持ち帰りいただけます。 

 

［実施イベント詳細］ 

◎工作ワークショップ「青空工作室」 

主な素材は「木っぱ」と「紙ねんど」。コースターやペン立てといった実用品から、マグネットやブローチな

どの雑貨、人形やオブジェまで、なんでも自由につくって遊ぶワークショップです。気持ちのよい春の青

空のもと、大人も子どもも工作にチャレンジしてみませんか。 

 

○材料部 

工作に使う主な材料は「木っぱ」と「紙ねんど」。まずはここで材料を調達してください。木っぱの山からは、

お好みのものを自由に選んでお使いいただけます。色や形、硬さや大きさも様々な木っぱは、家具製作

の過程で出たものを再利用しています。 



○製作部 

やわらかい紙ねんどは、小さいお子さんでも充分に楽しんでいただける素材です。毛糸や針金、ビーズ

やテグスなど様々な材料を組み合わせ、自由な発想でいろんなものをつくってみてください。 

 

○加工部 

木っぱの加工はこちらでどうぞ。切ったり、彫ったり、削ったり、貼り合わせたり、木の感触を味わいながら

木工をお楽しみください。ここではのこぎりやノミなどの刃物、釘や金槌などの道具をお使いいただけます。

ただし、小学生以下の子どもは保護者同伴でお願いします。 

 

○技術部 

木工ワークショップでは、家具等の設計・製作を手がけ、ANTIPOEME として活動する家具職人、松村亮

平さんが講師をつとめます。木材の取り扱い方法や加工など、技術的なアドバイスはこちらでどうぞ。プロ

の手さばきを間近でご覧いただけます。 

 

講師紹介： 

松村 亮平 （まつむら りょうへい） 

1977 年生まれ。香川職業能力開発短期大学校、住居環境科卒。株式会社クラフ

ト三枝にて家具職人としての基礎を学ぶ。その後、株式会社桜製作所にて家具職

人としてさらに学び、同時に設計・開発にも携わる。2007 年 4 月、ANTIPOEME と

して活動開始。家具の設計から製作までを手がける。良いモノを見出すため、生

み出すために、広い視野で考え続ける。（ANTIPOEMEについての詳細はHP より

ご覧いただけます http://www.antipoeme.jp/） 

 

 

 

◎出張カフェ「青空工作室 喫茶部」  

カフェレスト MIMOCA が青空工作室にあわせて出店します。メインメニューは、積み木をイメージしたクッ

キーとパウンドケーキ。ドリンクも各種ご用意しております。工作の合間に、美味しいお菓子をごゆっくりお

楽しみください。 

メニュー：つみきクッキー、パウンドケーキ、コーヒー、オレンジジュース、ジンジャーエール、瓶ビール 

 

 

お問い合わせ・資料のご請求先： 

丸亀市猪熊弦一郎現代美術館／公益財団法人ミモカ美術振興財団 

教育普及プログラム担当  中田耕市 増田真理子 

〒763-0022 香川県丸亀市浜町 80-1（JR 丸亀駅前） 

TEL. 0877-24-7755 FAX. 0877-24-7766 

E-MAIL workshop@mimoca.org 

URL http://mimoca.org 


